

花蓮縣高級中等以下學校學生團體保險實施辦法 修正總說明

花蓮縣高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險實施辦法（以下簡稱本辦法）前經本府於民國一百零一年十二月五日以府教體字第一〇一〇二二五四九六 B 號令訂定發布以來，期間歷經二次修正，最後一次修正為民國一百零八年三月二十七日。本次為配合高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險條例之施行，本辦法關於教保服務機構幼兒團體保險相關部分內容已無存續必要，爰擬具花蓮縣高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險實施辦法修正案，共修正八條，其要點下：

一、修正法規名稱為花蓮縣高級中等以下學校學生團體保險實施辦法。

（修正法規名稱）

- 二、刪除條文中教保服務機構定義相關文字。（修正條文第二條）
- 三、刪除教保服務機構幼兒之被保險人身分。（修正條文第三條）
- 四、刪除條文中「及教保服務機構為」相關文字。（修正條文第四條）
- 五、刪除條文中「及教保服務機構幼兒」相關文字。（修正條文第六條）
- 六、刪除條文中「或幼兒」相關文字。（修正條文第八條、第九條）
- 七、刪除條文中「或教保服務機構」相關文字。（修正條文第十三條）
- 八、修正本辦法之施行日期。（修正條文第十五條）

花蓮縣高級中等以下學校學生團體保險實施辦法

修正條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
花蓮縣高級中等以下學校學生團體保險實施辦法	花蓮縣高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險實施辦法	配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項已修正，明定教保服務機構應依高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險條例及其相關規定，辦理幼兒團體保險。本辦法中關於教保服務機構幼兒團體保險相關規定已無存續之必要，爰配合刪除法規名稱中「教保服務機構幼兒團體」相關文字。
修正條文	現行條文	說明
第二條 本辦法所稱學校，係指縣立高級中學、本縣境內各公私立國民中小學（含附設補習學校）、國立大學院校附設實驗國民小學。	第二條 本辦法所稱學校，係指縣立高級中學、本縣境內各公私立國民中小學（含附設補習學校）、國立大學院校附設實驗國民小學；所稱教保服務機構，係指依幼兒教育及照顧法第三條所定之提供幼兒教育及照顧服務者。	配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項之修正，本辦法中關於教保服務機構幼兒團體保險相關規定已無存續之必要，爰配合刪除條文中關於教保服務機構之定義。
第三條 學校學生應參加學生團體保險（以下簡稱本保險），為被保險人。但年齡滿六十五歲之學生，應提出健康告知文件，供作承保機構決定是否予以納保之參據。 前項、第五條第二項、第七條第三項及第九條但書所定六十五歲以上學生、被保險人，其年齡之計算，以學生、被保險人當學年度八月一日滿該歲數者認定之。	第三條 學校學生及教保服務機構幼兒（指依法規實際在教保服務機構接受幼兒教育及照顧服務者）應參加學生團體保險（以下簡稱本保險），為被保險人。但年齡滿六十五歲之學生，應提出健康告知文件，供作承保機構決定是否予以納保之參據。 前項、第五條第二項、第七條第三項及第九條但書所定六十五歲以上學生、被保險人，其年齡之計算，以學生、被保險人當學年度八月一日滿該歲數者認定之。	配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項之修正，本辦法中關於教保服務機構幼兒團體保險相關規定已無存續之必要，爰配合刪除條文中關於教保服務機構幼兒之被保險人身份。
第四條 本保險由本府統籌辦理採購，得標之保險公司為保險人，參加保險之學校為要保單位，並由學校校長或其職務代理人為	第四條 本保險由本府統籌辦理採購，得標之保險公司為保險人，參加保險之學校及教保服務機構為要保單位，並由學校校長或	配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項之修正，本辦法中關於教保服務機構幼兒團體保險相關規定已無存續之必要，爰配合刪除條文中

<p>要保單位代表人，被保險人學籍資料所載之法定代理人或其家長為受益人。</p>	<p>其職務代理人為要保單位代表人，被保險人學籍資料所載之法定代理人或其家長為受益人。</p>	<p>「及教保服務機構」相關文字。</p>
<p>第六條 每一被保險人之保險金額為新臺幣（下同）一百萬元。</p> <p>本保險之給付項目及金額如花蓮縣高級中等以下學校學生團體保險給付項目及金額一覽表。</p>	<p>第六條 每一被保險人之保險金額為新臺幣（下同）一百萬元。</p> <p>本保險之給付項目及金額如花蓮縣高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險給付項目及金額一覽表。</p>	<p>配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項之修正，本辦法中關於教保服務機構幼兒團體保險相關規定已無存續之必要，爰配合刪除條文中「及教保服務機構幼兒」相關文字。</p>
<p>第八條 本保險有效期間自每年八月一日起至翌年七月三十一日止。參加本保險之學生，註冊繳納保險費在八月一日以後者，保險效力溯自八月一日起生效；應屆畢業生保險效力至八月三十一日終止。</p> <p>學期開學後中途入學者，自入學核准之日發生保險效力，並扣除入學前期間之保險費。學生喪失學籍，自喪失之次月起，保險效力終止，保險人應依所剩月數比例退還保險費。</p> <p>學生轉學時，其參加同一保險人者，保險費不予退還，保險契約繼續有效，由要保人向保險人辦理異動通知。</p> <p>學生休學者，保險契約繼續有效，由要保人將休學學生姓名、學號等資料通知保險人備查。休學期滿喪失學籍時，要保人應通知承保機構。</p>	<p>第八條 本保險有效期間自每年八月一日起至翌年七月三十一日止。參加本保險之學生或幼兒，註冊繳納保險費在八月一日以後者，保險效力溯自八月一日起生效；應屆畢業生保險效力至八月三十一日終止。</p> <p>學期開學後中途入學者，自入學核准之日發生保險效力，並扣除入學前期間之保險費。學生喪失學籍或幼兒因故無法繼續就讀而離開教保服務機構者，自喪失之次月起，保險效力終止，保險人應依所剩月數比例退還保險費。</p> <p>學生或幼兒轉學時，其參加同一保險人者，保險費不予退還，保險契約繼續有效，由要保人向保險人辦理異動通知。</p> <p>學生休學者，保險契約繼續有效，由要保人將休學學生姓名、學號等資料通知保險人備查。休學期滿喪失學籍時，要保人應通知承保機構。</p>	<p>配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項之修正，本辦法中關於教保服務機構幼兒團體保險相關規定已無存續之必要，爰配合刪除條文中「或幼兒」相關文字。</p>
<p>第九條 依第七條第一項但書規定全額補助保險費之學生，自其疾病或遭遇意外事故住院發生之日起一年內施行保險單條款中列舉之重大手術者，除本保</p>	<p>第九條 依第七條第一項但書規定全額補助保險費之學生或幼兒，自其疾病或遭遇意外事故住院發生之日起一年內施行保險單條款中列舉之重大手術者，</p>	<p>配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項之修正，本辦法中關於教保服務機構幼兒團體保險相關規定已無存續之必要，爰配合刪除條文中「或幼兒」相關文字。</p>

<p>險應享之保險給付外，另得檢具醫療費用收據向保險人專案申請補助手術費用，最高以新臺幣二十萬元為限。但屬六十五歲以上學生者，以因遭遇意外事故所致者為限。</p>	<p>除本保險應享之保險給付外，另得檢具醫療費用收據向保險人專案申請補助手術費用，最高以新臺幣二十萬元為限。但屬六十五歲以上學生者，以因遭遇意外事故所致者為限。</p>	
<p>第十三條 學校應於每學期註冊時，在收取學生代收費用收據內增列保險費一項，併學、雜費收取，並於收取後二十日內填造要保書、被保險人名冊二份，連同代收之保險費，繳送保險人或其指定機構，由保險人掣發保險費收據，交由各學校存執。</p>	<p>第十三條 學校或教保服務機構應於每學期註冊時，在收取學生代收費用收據內增列保險費一項，併學、雜費收取，並於收取後二十日內填造要保書、被保險人名冊二份，連同代收之保險費，繳送保險人或其指定機構，由保險人掣發保險費收據，交由各學校或教保服務機構存執。</p>	<p>配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項之修正，本辦法中關於教保服務機構幼兒團體保險相關規定已無存續之必要，爰配合刪除條文中「或教保服務機構」相關文字。</p>
<p>第十五條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法<u>中華民國一百零八年三月二十七日修正條文</u>，自一百零七年八月一日施行。</p>	<p>第十五條 本辦法自發布日施行。</p> <p>本辦法修正條文自<u>中華民國一百零七年八月一日</u>施行。</p>	<p>參照法制作業規定，修正本辦法自發布日施行。</p>

附表修正對照表

修正規定				現行規定				說明
花蓮縣高級中等以下學校學生團體保險給付項目及金額一覽表				花蓮縣高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險給付項目及金額一覽表				因應幼兒教育及照顧法第三十四條第一項「教保服務機構應依高級中等以下學校學生及教保服務機構幼兒團體保險條例及其相關規定，辦理幼兒團體保險。」規定，修正本辦法第六條附表名稱。
醫療 給付	住 院	專案 補助	一、限免交保險費 學生 二、每一事故最高 以二十萬元為限	醫療 給付	住 院	專案 補助	1. 限免交保險費學 生或幼兒 2. 每一事故最高以 200,000 元為限	配合幼兒教育及照顧法第三十四條第一項名詞定義，酌作文字修正。